
Anexa nr. 1 
Model 2010 - 104 

 
Nr. ……………..../…………../20 

DECLARAȚIA SPECIALĂ DE IMPUNERE 
pentru stabilirea impozitului pe clădiri majorat, în cazul 

personelor fizice deținatoare a mai multor clădiri, in conformitate 
cu prevederile Ordonanței de urgența a Guvernului nr. 59/2010 pentru 

modificarea Legii nr. 517/2003 privind Codul fiscal 
 

Subsemnatul(a) ........................................................identificat prin C.I./B.I./C.I.P./Pașaport seria ........ nr. .............., CNP/C.I.F.*).............................. 
domiciliat in ROMÂNIA/.........................., județul………………., codul poștal ............, municipiul/orașul/comuna............................, satul/sectorul 
următoarele clădiri, înscrise în ordinea numerică determinată în funcție de anul dobândirii: 
Nr. 
crt. 

 
Județul/Municipiul 

București/ 
Localitatea/Sectorul 

 
Adresa 

unde este situata clădirea 

Suprafața utilă 
(mp) 

Supr. constr. 
desfăsurata 

(mp) 

Cotă  
parte din 

proprietate 
fracție % Supr. constr. 

la sol (mp) 
Anul 

dobândirii 
0 1 2 3 4 5 
1.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    
2.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    
3.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    
4.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    
5.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    
6.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    
7.  str. ....................................nr. .......... bl. ........sc. ......etaj …..ap. …..    

*ST* 

  * Declar că la adresa de domiciliu sunt proprietar/NU sunt proprietar conform actelor anexate. 
  * Prin semnarea prezentei am luat la cunostința că declararea necorespunzătoare a adevărului se pedepsește conform legii penale, cele declarate fiind corecte si complete. 
  * În cazul în care în acelasi an se dobândesc mai multe clădiri, ordinea numerică este determinată de data dobândirii. 
  * În cazul în care la aceeași dată se dobândesc mai multe clădiri, ordinea numerică este cea pe care o declară contribuabilu respectiv.  
  * Pentru n clădri se întocmesc n+1 exemplare, 1 exemplar rămâne contribuabilului, celelalte n exemplare se depun la compartimentele de specialitate ale administrației publice 
locale unde sunt situate clădirile, inclusiv cea de domiciliu. 
  * Pentru determinarea suprafeței construite desfăsurate, în cazul clădirilor care nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, asupra suprafeței utile se aplică coeficientul de 
transformare 1,20.  
 
Data ........................................                                                                                      Semnătura ........................................ 


